kajiannya tentang hukum Islam. Indikasi tersebut tampak dalam karya monumentalnya, *al-Muwafaqat fi Ushul al-Syari'ah*.

Ahmad Najetullah Siddiqi membagi periode perkembangan pemikiran ekonomi Islam ke dalam tiga periode (Arifin : 1999). Periode Awal, berlangsung pada masa kekhalifahan sampai 450 H (1058M), Periode Kedua (1058-1446M), dan Periode Ketiga (1446-1931M). Al-Syatibi berdasarkan periodisasi di atas berada dalam periode kedua perkembangan pemikiran ekonomi Islam. Salah satu konsep pemikirannya adalah persoalan masalah (mewujudkan kemaslahatan) sebagai tujuan dari maqasid syari'ah.

Tempat dan tanggal lahirnya tidak diketahui secara pasti, namun nama al-Syatibi sering dihubungkan dengan nama sebuah tempat di Spanyol bagian timur, yaitu Sativa atau Syatiba (Arab), yang asumsinya al-Syatibi lahir atau paling tidak pernah tinggal di sana. Tidak ada ahli sejarah yang mengetahui secara pasti latar belakang kehidupan dan kelahirannya, hanya saja menurut catatan sejarah ia wafat pada

tanggal 8 Sya'ban 790 H (1388 M).² Yang jelas, ia berasal dari suku Arab Lakhmi (Amalia,2007:207). Nama asy-Syatibi dinisbatkan ke daerah asal keluarganya, Syatibah (Xatiba atau Jativa), yang terletak di kawasan Spanyol bagian timur. Sekalipun namanya dinisbatkan ke daerah ini, Imam al-Syatibi tidak dilahirkan di sana. Menurut catatan sejarah, kota Syatibah telah jatuh ke tangan Kristen yang mengakibatkan terusirnya seluruh penduduk muslim dari kota itu sejak tahun 645 H (1247), sekitar satu abad sebelum kelahiran al-Syatibi, dan sebagian besar di antaranya berhijrah ke Granada (Amalia,2007:207)

Al-Syatibi tumbuh dewasa di Granada dan sejarah intelektualitasnya terbentuk di kota yang menjadi ibu kota kerajaan Banu Nasr ini.

Karya al-Syatibi dalam kategori pertama: al-Muwafaqat fi Ushul al-Syari'ah, al-I'tisham, dan al-Ifadat wa al-Isyadat. Sedangkan karya-karya dalam kategori kedua, antara lain: kitab al-Majalis, Syarh Alfiah, dan manuskrip penyempurnaan kitab al-Itisam. Al-Syatibi wafat pada tanggal 8 Sya'ban 790 H (1388 M) (Khalid, 1996:380).

KONSEP MASLAHAH

Menurut istilah, masalah adalah mendatangkan segala bentuk kemanfaatan atau menolak segala kemungkinan yang merusak.